

| ITEM         | DESCRIÇÃO  | UN  | QTD    | PREÇO UNIT | VALOR TOTAL       | (%)           |
|--------------|--|-----|--------|------------|-------------------|---------------|
| <b>01</b>    | <b>CONSTRUÇÃO</b>  |     |        |            | <b>233.079,04</b> | <b>100,00</b> |
| <b>01.01</b> | <b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>   |     |        |            | <b>13.129,45</b>  | <b>5,61</b>   |
| 01.01.001    | Equipe Dirigente   | un  | 1,00   | 7.860,18   | 7.860,18          | 3,35          |
| 01.01.002    | Manutenção do Canteiro   | un  | 1,00   | 2.839,07   | 2.839,07          | 1,22          |
| 01.01.003    | Locação de container - Almojarifado com banheiro - 6,00 x 2,30m  | mês | 4,00   | 607,55     | 2.430,20          | 1,04          |
| <b>01.02</b> | <b>MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO</b>  |     |        |            | <b>2.283,04</b>   | <b>0,98</b>   |
| 01.02.001    | Transportes de máquinas e equipamentos por caminhão munck  | km  | 146,00 | 14,81      | 2.162,26          | 0,93          |
| 01.02.002    | Servente com encargos complementares   | h   | 6,00   | 20,13      | 120,78            | 0,05          |
| <b>01.03</b> | <b>SERVIÇOS INICIAIS</b>   |     |        |            | <b>4.260,91</b>   | <b>1,83</b>   |
| 01.03.001    | Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada  | m2  | 6,00   | 426,20     | 2.557,20          | 1,10          |
| 01.03.002    | Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada  | un  | 1,00   | 377,87     | 377,87            | 0,16          |
| 01.03.003    | Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm                           | UN  | 1,00   | 672,98     | 672,98            | 0,29          |
| 01.03.004    | Limpeza mecanizada do terreno c/ retroescavadeira (vegetação rasteira) sem carga e descarga  | m2  | 558,00 | 0,32       | 178,56            | 0,08          |
| 01.03.005    | Locação de praças com piquetes de madeira  | M2  | 558,00 | 0,85       | 474,30            | 0,20          |
| <b>01.04</b> | <b>INFRAESTRUTURA</b>  |     |        |            | <b>20.718,31</b>  | <b>8,90</b>   |
| 01.04.001    | Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m   | m3  | 20,34  | 52,54      | 1.068,66          | 0,46          |
| 01.04.002    | Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)                                  | m3  | 0,78   | 2.981,68   | 2.325,71          | 1,00          |
| 01.04.003    | Aterro manual de valas com areia para aterro e compactação mecanizada. af 05/2016  | m3  | 25,53  | 153,86     | 3.928,05          | 1,69          |
| 01.04.004    | Alvenaria pedra granitica argamassada traço (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35z0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte                            | m3  | 26,78  | 500,22     | 13.395,89         | 5,75          |
| <b>01.05</b> | <b>PAVIMENTAÇÃO</b>  |     |        |            | <b>53.373,99</b>  | <b>22,91</b>  |
| 01.05.001    | Lastro de concreto magro, aplicado em pisos, lajes sobre solo ou radiers, espessura de 3 cm. af_07/2016  | m2  | 547,33 | 18,90      | 10.344,54         | 4,44          |
| 01.05.002    | Junta serrada, dimensões 6x60mm, com preenchimento de mastique de poliuretano MBT, Basf ou similar, para pavimentos em concreto  | m   | 397,00 | 23,64      | 9.385,08          | 4,03          |
| 01.05.003    | Piso em concreto simples despolado, fck = 21 MPa, e = 7 cm - Não inclui formas para juntas de concretagem  | m2  | 547,33 | 49,13      | 26.890,32         | 11,54         |
| 01.05.004    | Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, malha 20x20cm, ferro 3.4mm, painel 2x3m, (0,72kg/m²), Malha Pop Leve Gerdau ou similar                        | m2  | 547,33 | 12,34      | 6.754,05          | 2,90          |
| <b>01.06</b> | <b>ELEVAÇÃO</b>  |     |        |            | <b>112.252,00</b> | <b>48,16</b>  |
| 01.06.001    | Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09   | m2  | 58,08  | 50,31      | 2.922,00          | 1,25          |
| 01.06.002    | Alambrado com tela de arame galvanizado fio 12 bwg, malha 2 1/2", revestido em pvc, fixada com tubos de aço galvanizado 2", formando quadros de 2.00 x 2.00 m, exceto mureta | m2  | 290,00 | 377,00     | 109.330,00        | 46,91         |
| <b>01.07</b> | <b>REVESTIMENTO</b>  |     |        |            | <b>4.918,21</b>   | <b>2,11</b>   |
| 01.07.001    | Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 4001. af_06/2014                     | m2  | 116,16 | 4,25       | 493,68            | 0,21          |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES**  
 CALÇADÃO JOÃO DOS REIS LIMA NETO, 64 CENTRO  
 NOSSA SENHORA DAS DORES-SE CNPJ :

CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE ESPORTE NO BAIRRO MATADOURO NOVO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00004

BDI: 23,44%

Ref : Outubro/2021-1 Moeda : R\$

| ITEM   | DESCRIÇÃO   | UN  | QTD      | PREÇO UNIT | VALOR TOTAL  | (%)               |
|--|---|-----|----------|------------|--|-------------------|
| 01.07.002  | Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm   | m2  | 116,16   | 38,09      | 4.424,53   | 1,90              |
| <b>01.08</b>   | <b>PINTURA</b>  |     |          |            | <b>10.034,16</b>                                   | <b>4,31</b>       |
| 01.08.001  | Pintura de demarcação de quadra poliesportiva com tinta acrílica, e = 5 cm, aplicação manual. af_05/2021  | m   | 275,79   | 8,90       | 2.454,53   | 1,05              |
| 01.08.002  | Pintura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1  | m2  | 674,16   | 8,70       | 5.865,19   | 2,52              |
| 01.08.003  | Pintura com tinta alquídica de acabamento (esmalte sintético acetinado) pulverizada sobre superfícies metálicas (exceto perfil) executado em obra (por demão). af 01/2020 p | m2  | 72,80    | 23,55      | 1.714,44   | 0,74              |
| <b>01.09</b>   | <b>ESQUADRIAS</b>   |     |          |            | <b>1.917,90</b>                                    | <b>0,82</b>       |
| 01.09.001  | Portao em tela arame galvanizado n.12 malha 2" e moldura em tubos de aco com duas folhas de abrir, incluso ferragens  | m2  | 2,52     | 761,07     | 1.917,90   | 0,82              |
| <b>01.10</b>   | <b>EQUIPAMENTOS</b>   |     |          |            | <b>6.254,67</b>                                    | <b>2,68</b>       |
| 01.10.001  | Traves oficial para futebol de salão 3x2m em aço galv.3", com requadro e redes de polietileno fio 4mm (conjunto p/futsal)   | par | 1,00     | 6.254,67   | 6.254,67   | 2,68              |
| <b>01.11</b>   | <b>DIVERSO</b>  |     |          |            | <b>2.261,35</b>                                    | <b>0,97</b>       |
| 01.11.001  | Placa de inauguração de obra em aluminio 0,50 x 0,70 m  | un  | 1,00     | 2.261,35   | 2.261,35   | 0,97              |
| <b>01.12</b>   | <b>FRETE</b>  |     |          |            | <b>1.675,05</b>                                    | <b>0,72</b>       |
| <b>01.12.001</b>   | <b>Frete: Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)</b>   |     |          |            | <b>221,42</b>                                      | <b>0,10</b>       |
| 01.12.001.001  | Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)  | tkm | 246,02   | 0,90       | 221,42   | 0,10              |
| <b>01.12.002</b>   | <b>Frete: Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)</b>  |     |          |            | <b>1.074,55</b>                                    | <b>0,46</b>       |
| 01.12.002.001  | Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)  | tkm | 1.193,94 | 0,90       | 1.074,55   | 0,46              |
| <b>01.12.003</b>   | <b>Frete: Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete</b>   |     |          |            | <b>379,08</b>                                      | <b>0,16</b>       |
| 01.12.003.001  | Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)  | tkm | 421,20   | 0,90       | 379,08   | 0,16              |
| Importa o presente orçamento em :                                      |   |     |          |            | <b>VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====&gt;&gt;</b> | <b>233.079,04</b> |
| (duzentos e trinta e três mil, setenta e nove reais e quatro centavos) |   |     |          |            |  |                   |